5 Hor. Ep. I 1, 36—37 11 Pers. 1, 48 17 Gal. 1, 10 19 I Cor. 10, 32—33 23 Phil. 4, 8—9

1 nisi ut laudetur *L* 3 oratius *PL* 5 tumes? sunt] tumescunt *P*  
sunt certa piacula] cui certa piacula sunt. *Vls* cui certa piacula sumpto *U*  
quae te] te pure lecto *P* quae te perlecto *V* (per *in ras.*) *Uls*  
7 uel ad serpentis *P* uel a serpentis *L* uel ad se penitus *U* uel a se penitus *V* (*post a ras.*) *edd.*; scripsi uelut serpentis 8 putabit *P*  
9 post suum *ras.* *V* 10 uiuere et recte *om.* *VU* *edd.* laudaremur *L*  
13 prodeest *P* 21 querens inquit quod *L* 22 quid *LV* *edd.*

cogitate; quae didicistis et accepistis et audistis et uidistis in me, haec agite et deus pacis erit uobiscum. cetera igitur, quae supra commemorauit, uirtutis nomine amplexus est dicens 'si qua uirtus'; illud autem, quod  
 5 subiecit 'quaecumque bonae famae', alio uno uerbo congruo prosecutus est dicendo 'si qua laus'. quod itaque ait: Si hominibus placerem, Christi seruus non essem, sic utique accipiendum est, tamquam dixerit: 'Si bona, quae facio, sine laudis humanae facerem, laudis amore tume-  
 10 scerem'. uolebat ergo apostolus placere omnibus et eis placere gaudebat, non quorum laudibus tumescebat in se ipso, sed quos laudatus aedificabat in Christo. cur ergo me non delectet laudari abs te, cum et uir bonus sis, ne me fallas, et ea laudes, quae amas et quae amare utile ac salubre est, etiam si  
 15 non sint in me? neque hoc tibi tantum sed etiam mihi prodest, si enim non sunt in me, salubriter erubesco atque, ut sint, inardesco. ac per hoc, quae agnosco mea in laude tua, gaudeo me habere et abs te illa ac me ipsum diligi propter illa; quae autem non agnosco, non solum, ut ipse habeam, desidero con-  
 20 sequi uerum etiam, ne semper in mea laude fallantur, qui me sinceriter diligunt.

5 Ecce quam multa dixi et, quid sit illud, quod me longe amplius eloquio tuo, longe amplius laudibus meis in tuis litteris delectauit, non adhuc dixi. quid autem putas esse, o  
 25 bone homo, nisi quod te talem uirum etiam non uisum feci amicum, si tamen non uisum dicere debeo, cuius non corpus sed animum in ipsis tuis litteris uidi, ubi de te non sicut antea fratribus meis sed mihi credidi? quis enim esses, iam

1 cogitantes *l sr* que cum perparua uirgula super e *P* 2 uobiscum et eta igitur *L* 3 commemorari *codd. edd.*; emendauit commemorauit 5 congruo uerbo *U* 8 itaque *codd. edd. praeter m* est om. *VU edd.* 12 post me *ras.* *V* me me (*bis*) *U* 13 nec (*e uix m.*) *V* nec *l sr* 14 ames *VU edd.* hac *P* 15 prodest *P* 17 hac *PL* per hoc quod *LVU l sr* per quod *m* 18 hac *PL* 20 ne] ut *U* 25 etiam] et *VU edd.* 26 tamen nouissimum dicere *VU l s* debet *P* 27 animam *VU edd.*

quidem acceperam, sed qualis erga me esses, nondum tenebam, ex hac amicitia tua etiam laudes meas, quae me quo fine delectent, satis dixi, multo uberius ecclesiae Christi non dubito profuturas, quando quidem etiam labores meos in defensione euangelii aduersus reliquias impiorum daemonicolarum sic habes, sic legis, sic amas, sic praedicas, ut in eis tanto fiam notior, quanto es ipse nobilior; eos enim latentes inlustris inlustras clarusque declaras et, ubi prodesse posse perspicias, ignorari omnino non sines. si, unde id sciam, quaeris, talis mihi apparuisti in litteris tuis. hinc iam uide, quantum me illae litterae delectare potuerint, si bene de me existimans cogitas, quantum me Christi lucra delectent. iam uero quod te ipsum, qui, ut scribis, a parentibus, ab auis et postrema usque gentis prole Christi iura percipere potuisti, tamen aduersus gentiles ritus ut numquam alias eisdem laboribus meis adiutum esse significas, parumne cogito, quantum boni aliis et quam multis, quam claris et quam facile quamque salubriter per illos ceteris, quibus talia conueniunt, possint scripta nostra te commendante ac disseminante conferre? aut hoc cogitans possumne paruorum uel mediocrium gaudiorum iucunditate perfundi?

6 Quia igitur non potui uerbis explicare, quantam delectationem de tuis litteris ceperim, unde me delectauerint, dixi. iam quod nequii satis dicere, id est quantum delectauerint, tibi coniciendum relinquo. sume itaque, mi fili, sume, uir bone et non in superficie sed Christiana caritate Christiane, sume, inquam, etiam libros, quos desiderasti, confessionum mearum; ibi me

13—16 cf. p. 502, 9—12

3 profutura *PL* 7 latenter *VULsm* 11 existimas *V* (as in *ras.*) *edd.* 13 a parentibus sed postrema *spatio 3 l. ante sed relicto L* ab abis *P* 16 et quantum multis *PLU* 18 nostra (nostr *ex corr. m. ut uid. 1*) *P* 19 hac *PL* atque *VU edd.* 21 perfundis *L* 23 coeperim *P* 25 fili- (fuit *i*) *P* 26 superficie *L* sed in christiana *m* etiam inquam *U* ||||| inquam *V* inquam (*om. etiam*) *edd.*

inspice, ne me laudes ultra, quam sum, ibi non aliis de me crede sed mihi, ibi me adtende et uide, quid fuerim in me ipso per me ipsum. et si quid in me tibi placuerit, lauda ibi mecum, quem laudari uolui de me, neque enim me, quoniam  
 5 ipse fecit nos et non ipsi nos; nos autem perdideramus nos, sed, qui fecit, refecit. cum autem ibi me inueneris, ora pro me, ne deficiam, sed perficiar; ora, fili, ora. sentio, quid dicam, scio, quid petam; non tibi uideatur indignum et quasi ultra merita tua; fraudabis me magno adiutorio, si non feceris.  
 10 non solum tu sed etiam omnes, qui me ex ore tuo dilexerint, orate pro me. hoc eis me petuisse indica aut, si multum nobis tribuitis, iussisse nos existimate, quod petimus; et tamen date petentibus uel obtemperate iubentibus. orate pro nobis. lege litteras dei et inuenies ipsos arietes nostros apostolos petisse  
 15 hoc a filiis suis sine praecepisse auditoribus suis. ego certe, quoniam hoc a me petisti pro te, quantum faciam, uidet, qui exaudiat, qui uidebat, quia et ante faciebam; sed redde etiam in hac re dilectionis uicem. praepositi uestri sumus, grex dei estis; considerate et uidete pericula nostra maiora esse  
 20 quam uestra et orate pro nobis. hoc enim et nobis conducit et uobis, ut bonam rationem de uobis reddamus pastorum principi et omnium nostrum capiti pariterque euadamus huius mundi periculosiores blanditias quam molestias, nisi cum pax eius ad hoc proficit, quod apostolus orare nos monuit, id  
 25 est ut quietam uitam et tranquillam agamus in omni pietate et caritate. si enim desit pietas et caritas, quid est ab illis et a ceteris mundi malis tranquillitas et quies

5 Ps. 99, 3      18 I Petr. 5, 2; Hier. 13, 17      21 I Petr. 5, 4  
 25 I Tim. 2, 2

1 ne] ibi L 7 perficiar] perficiam L 10 me om. LVU edd. 11 ut  
 codd. l s et addita in marg. coniectura aut r et m 12 tribuistis L existi-  
 mare U 14 dei] dum P diuinas VU edd.; cf. ep. XCIII p. 477, 4 peti-  
 isse m 15 auditoribus fortasse ex adiutoribus V adiutoribus PLU  
 16 petiisti m faciat L 20 conducite nobis L concedet et uobis PVU edd.  
 23 modi L 24 id est om. LVU edd. 25 quietam et tranquillam uitam L  
 et tranquillam om., s. u. m. 1 add. P agamur P 27 ab ellis (sic!) P

nisi luxuriae perditionisque materies sine inuitamentum sine adiumentum? ut ergo habeamus quietam et tranquillam uitam in omni pietate et caritate, quod oro pro uobis, orate pro nobis, ubicumque estis, ubicumque sumus; nusquam enim non est, cuius sumus. 5

7 Misi et alios libros, quos non petisti, ne hoc tantum modo facerem, quod petisti: de fide rerum, quae non uidentur, de patientia, de continentia, de prouidentia et unum grandem de fide et spe et caritate. hos omnes si, dum es intra Africam, legeris, iudicium tuum mitte de illis, aut mitte nobis aut, 10 quod nobis a domino sene Aurelio mittatur, ibi dimitte. quamquam et, ubicumque fueris, speramus inde litteras tuas et hinc tu, dum possumus, nostras. suscepi gratissime, quae misisti, ubi et salutem meam quamuis corporalem, quoniam uis me utique sine impedimento malae ualitudinis deo uacare, 15 et bibliothecam nostram, ut sit, unde libri uel parentur uel reparentur, adiuuare dignatus es. rependat tibi dominus et hic et in futuro saeculo bona, quae talibus, qualem te esse uoluit, praeparauit. pignus pacis apud te depositum nostrumque utri- que dulcissimum sicut ante a me salutari ita nunc resalutari 20 peto.

2 I Tim. 2, 2 18 I Cor. 2, 9

3 caritate quod pro nobis *P* caritate oro pro nobis *L* caritate quod nos pro nobis *VU* *edd.* 6 nisi *L* post ne parua ras. *V* 9 infra *VU* *l sr* 10 tuum de illis (*om.* mitte) *L* 11 quod nobis *l sr* quo nobis *m* sine *P* fratre *VU* *edd.* 13 suscipe *PL* 15 uacere *L* 16 sint *PVU* *edd.* 20 resalutari *P*

## CCXXXII.

DOMINIS PRAEDICABILIBUS ET DILECTISSIMIS FRATRIBUS  
MADAURENSIBUS, QUORUM PER FRATREM FLORENTIUM EPI-  
STULAM ACCEPI, AUGUSTINUS.

1<sup>5</sup> Si forte illi, qui inter uos catholici Christiani sunt, talia  
mihi scripta miserunt, hoc tantum miror, quod non suo potius  
quam ordinis nomine. si autem re uera omnes aut prope omnes  
ordinis uiri ad me dignati estis litteras dare, miror, quod 'patri'  
et 'in domino salutem' scripsistis, quorum mihi superstitiosus  
10 cultus idolorum, contra quae idola facilius templa uestra quam  
corda clauduntur uel potius quae idola non magis in templis  
quam in uestris cordibus includuntur, cum magno est dolore  
notissimus, nisi forte iam de salute ipsa, quae in domino est,  
per quam me salutare uoluistis, tandem prudenti consideratione  
15 cogitatis. nam si non ita est, quaeso uos, quid laesi, quid  
offendi beniuolentiam uestram, ut me titulo epistulae uestrae  
inridendum potius quam honorandum esse putaretis, domini  
praedicabiles et dilectissimi fratres?

2 Quod enim scripsistis: 'Patri Augustino in domino aeternam  
20 salutem', cum legerem, tanta spe subito erectus sum, ut cre-  
derem uos ad ipsum dominum et ad ipsam aeternam salutem  
aut iam esse conuersos aut per nostrum ministerium desiderare

*P* = cod. Parisinus nou. acq. 1443 s. IX—X.

*M* = cod. Monacensis 6266 s. X.

*F* = cod. Salisburgensis X 29 s. X—XI.

*A* = cod. Audomaropolitanus 76, 8, 9 s. X—XI.

*P*<sup>1</sup> = cod. Parisinus nou. acq. 1444 s. XI.

*R* = cod. Mus. Brit. Reg. 5 D VI s. XI—XII.

2 fratres, *m.* 1 corr. fratribus *P* 3 florentinum *MFP*<sup>1</sup> edd. praeter a  
5 sunt christiani *R* | alia *P* 8 uiri] uestri *A* dari *MF* 9 super-  
stitiosi *R* 10 contraq; idola *PMA* 11 quae] q.; *m.* 2 quia *M*  
quod *A* 12 dolore est *R* 13 notissimus, *m.* 2 notissimū *M* notis-  
simum *P* ni *P* 14 per quem *m*; cf. *p.* 512, 19; 515, 12 15 cogi-  
tatis *MFAR* edd. praeter *m* 16 ep[ist]ure *M* 18 d[omi]n[us] fr[ater] *M* 19 scrip-  
sisti *A* 22 esse iam *A* desiderare] uelle *R*

conuerti. sed ubi legi cetera, refriguit animus meus; quaesiui  
 tamen ab epistulae perlatores, utrum iam uel essetis Christiani  
 uel esse cuperetis. cuius responsione posteaquam comperi ne-  
 quaquam uos esse mutatos, grauius dolui, quod Christi nomen,  
 cui iam totum orbem subiectum esse conspiciatis, non solum 51  
 a uobis repellendum sed etiam in uobis inridendum esse cre-  
 didistis. non enim potui cogitare alterum dominum, secundum  
 quem posset episcopus 'pater' a uobis uocari, praeter dominum  
 Christum et, si esset hinc aliqua de interpretatione uestrae  
 sententiae dubitatio, subscriptione epistulae tolleretur, ubi 10  
 aperte posuistis: 'Optamus te, domine, in deo et Christo eius  
 per multos annos semper in clero tuo gaudere'. quibus omnibus  
 perlectis atque discussis quid aliud mihi occurrere potuit aut  
 cuiuslibet homini potest nisi aut ueridico aut fallaci scribentium  
 animo haec esse conscripta? sed si ueridico animo ista scri- 15  
 bitis, quis uobis ad hanc ueritatem interclusit uiam? quis  
 aspera dumeta substrauit? quis rupium praerupta inimicus  
 opposuit? postremo quis basilicae ianuam ingredi cupientibus  
 clausit, ut in eodem domino, per quem nos salutatis, eandem  
 salutem nobiscum habere nolitis? si autem fallaciter atque 20  
 inridenter haec scribitis, itane tandem mihi negotia uestra  
 curanda inponitis, ut nomen eius, per quem aliquid possum,  
 audeatis non ueneratione debita ad tollere sed insultatione  
 adulatoria uentilare?

3 Sciatis me, carissimi, cum ineffabili pro uobis tremore cordis 25  
 haec dicere; noui enim, quanto grauiorem et perniciosorem

1 ubi] cum R 2 ab ep[iscop]o plator[um] M uel[ut] (fuit 1) P 5 non] ut  
 non M 6 ridendum P<sup>1</sup> credidisti A 8 quem] quod P pater  
 uobis, m. 1 corr. pater a uobis F a uobis pater R appellari R 9 aliqua  
 hinc R hic aliqua PF sententiae nostrae R 10 ep[iscop]i M epistola F  
 11 te om. MFAR 13 mihi aliud edd. 15 si om. A 17 dumeta  
 substrauit F dum eta (m. 2 iunctum) substrauit M dum a substrauit, m. 2  
 dum a substrauit P<sup>1</sup> praerupta (m. eras.) P 22 curan[ti] (n. ex m)  
 da P possum (= possumus) R 23 non de ueneratione R sed  
 insultatione AR 25 Kfhe A

causam sitis habituri apud deum, si frustra uobis haec dixero. omnia, quae praeteritis temporibus erga humanum genus maiores nostri gesta esse meminerunt nobisque tradiderunt, omnia etiam, quae nos uidemus et posteris tradimus, quae tamen  
 5 pertinent ad ueram religionem quaerendam et tenendam, diuina scriptura non tacuit, sed ita omnino cuncta transeunt, ut transitura esse praedicta sunt. uidetis certe populum Iudaeorum auulsum a sedibus suis per omnes fere terras disseminatam atque diffusum; et origo eiusdem populi et incre-  
 10 menta et regni amissio et per cuncta dispersio sicut praedicta, ita facta sunt. uidetis certe ex ipso populo uerbum dei legemque prodeuntem per Christum, qui ex illis mirabiliter natus est, omnium gentium fidem occupasse atque tenuisse; ita haec omnia praenuntiata legimus, ut uidemus. uidetis  
 15 certe multos praecisos a radice Christianae societatis, quae per sedes apostolorum et successiones episcoporum certa per orbem propagatione diffunditur, de sola figura originis sub Christiano nomine quasi arescentia sarmenta gloriari, quas haereses et schismata nominamus; praeuisa, praedicta, scripta  
 20 sunt omnia. uidetis certe simulacrorum templa partim sine reparatione conlapsa partim diruta partim clausa partim in usus alios commutata ipsaque simulacra uel confringi uel incendi uel includi uel destrui atque ipsas huius saeculi potestates, quae aliquando pro simulacris populum Christianum  
 25 persequabantur, uictas et domitas non a repugnantibus sed a morientibus Christianis et contra eadem simulacra, pro quibus

1 abituri, m. 2 habituri M apud deam frustra uobis haec dixero si omnia | P 5 regionem, m. 1 corr. religionem F requirendam R  
 |||diuina (ras. 1—2 l.) F 10 ammissio M sicut—sunt om. MFAP<sup>1</sup>  
 (in fine pag.) R a e praedicta (fuit a; m. 2) P 11 populu,  
 m. ut uid. 1 corr. populo P<sup>1</sup> 12 prodientem MFAP<sup>1</sup> 15 pretiosos  
 (o post i m. 1 exp.) F preciosos A Christianae societatis] christiani-  
 tatis M 16 successores, m. 1 supra 1 ones R certe F 21 dirupta  
 (p m. 1 exp.) P<sup>1</sup> clusa M in alios usus R 22 ipsaque] ipsa  
 quippe P<sup>1</sup> 23 huius saeculi] mundi huius R 25 persequabatur, m. 1  
 corr. persequabantur P<sup>1</sup> dominatas A